Bolletí de la Societat Arqueològica Eivaliana

PALMA.—JULIOL-AGOST DE 1920

SUMARI

- I. Sobre la primera imprenta en Mallorca. Documentos relacionados con ella, por D. Jaime L. Garau.
- II. Enterraments y Obits del Real Convent de Sant Domingo de la Ciutat de Mallorca (continuación), por D. Jaime de Oleza y de España.
- III. Sindicato Forense de Mallorca (siglo XVII).—Misivas al Rey (continuación), por D. José Ramis de Ayresfor y Sureda.
- IV. Exclaustrados (continuación), por D. José Planas
- V. Historia del Colegio de Ntra. Sra. de Montesión, de la Compañía de Jesús, de la ciudad de Mallorca (continuación), por la copia: P. Martin Gualba, S. J.

Sobre la primera imprenta en Mallorca Documentos relacionados con ella

July 1493

Die xxvj mensis Julij anno a nativitate Domini MCCCCLXXXIij.

Noverint vniuersi quod nos Bartholomeus Caldentey, in sacra theologia magister, et Franciscus Prats, Presbiteri, administratores domus monasterij Sancte Trinitatis, habita prius licentia ab illustrissimo domno domino Ferdinando, Rege Castelle et Aragonum, mediante ejus litera tenoris sequentis: Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Castelle, Aragonum, legionis Sicilie, Granate, Toleti, Valentie, Gallitie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie. Cordube, Corsice, Murcie, Grennys, Algarbij, Algesire, Gibraltaris et Insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, Comes Rossilionis et Ceritanie, Marchio Oristani et Gociani, ut vos dilecti et fideles nostri Bartholomeus Caldentey, in sacra pagina professor, et Franciscus Prats, Presbiteri, ad quos in presentiarum virtute donacionis per nos hodierna die facta spectat regimen

et administratio domus seu monasterij de Miramar cum Raffallo eidem contiguo, terris honoribus, juribus et pertinentijs ejusdem situm in parrochia de Valle de mussa, regni Majoricarum, quod de novo redificatur et reparatur, circha ejusmodi reparationem et alia que ad exoneracionem utilitatem et augmentum dicti monasterij, melius et opportunius intendere valeatis supplicationibusque super hii vestri pro parte magestati nostre efusis benigne inclinati tenore presentis, de nostri certa sciencia et consulto concedimus et licenciam plenariam impartimur vobis dictis Bartholomeo Caldentey et Francisco Prats, administratoribus predictis, et alteri vestrum supervivent, pro quod quando cumque volueritis et vobis videbitur expedire pro utilitate dicti monasterij et illius futuri collegij cum interventu Regij procuratoris nostri in dicto Regno Majoricarum seu ejus locum tenenti possitis et libere valeatis Raffallum predictum eidem monasterio contiguum, totum vel per partes infeudare, tributare aut in emphyteosim dare et stabilire ad imperpetuum vel ad tempus illi persone vel personis quibus vobis aut alteri vestrum supervivent fuerit benevisum, sub illo annuo censu tributo et prestationibus et cum illis partis pactionibus et alijs inde necessarijs pro ut cum dictis personis et emphyteoticis melius poteritis convenire. Nos enim ex nostre regie plenitudine potestatis contractus per vos vel alterum vestrum superuiuentem in et super premissis faciendo et concedendo et finiendo nunc pro tunc et viceversa, laudamus, aprobamus et confirmamos eisque auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum. Mandantes per hanc eaudem spectabili in dicto Regno Majoricarum locumtenenti generali et Gubernatori Regio, procuratori et ejus locum-

tenenti. nec non Vicari, bajulo ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris in dicto Regno, presentibus et futuris, ad quos spectet quotenus licenciam et provisionem et concessionem nostras hujusmodi ac omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et obseruent, tenerique et observari faciant inviolabiliter pro quoscumque, et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive causa pro quanto graciā nostrā coram habent et penam florēnorū auri mille cupiunt non sabire, in cuius rei testimonium presentes fieri jussimus nostro sigillo in dorso munitis. Datum in civitate Barchinone die sexto mensis Decembri anno a nativitate Domini Millesimo quadragesimo nonagesimo secundo.—Yo el Rey.—Vidit Ponce R. Vt. generalis Thesaurarius, Vt. B. Ferrer, pro conservatori generali in diversorum Sigilli secreto iiiii fole. CXXVIII.

Gratis et ex certa sciencia damus, stabilimus et in emphiteosim perpetuam concedimus ad bene videlicet meliorandum, culturandum, condirectum tenendum et in aliquo non deteriorandum vobis Jacobo Galard, habitatori parrochie Vallis de mussa ⁽¹⁾ in dicto Sancte Trinitatis presenti et vestris perpetuo quendam Raffallum vocatum de Miramar, contiguum dicto monasterio Sancte Trinitatis, quem habemus et possidimus, situatum in termino dicte parrochie in dicto loco, tentum sub alodio domini Regis ad vicesimum de laudimio, de portione que quondam fuit nobilis Nunonis Sanctij, in quam tenentur per magnificum Joannem Bennassar, Ciuem Majoricarum, ad censum nouem librarum annue solvendarum in festo nativitatis domini. Ulterius tenetur per monasterium Cartuzie ad censem sex librarum anno quolibet solvendorum, videlicet trium librarum in festo Sancti Michaelis mensis Septembri et trium librarum in festo pasche domini, que sex libre fuerunt dicto monasterio vendite. Et affrontatur ex una parte cum tanchis dicti monasterij, Sancte Trinitatis, et ex alia parte supra et infra predictas tanchas affrontatur cum possessione Joannis Mas, vocata la Torra, et ex alia parte cum montaneis Mathei Moragues, et ex alia parte cum possessione Ja-

cobi Rollan que quondam fuit Bartholomei Ribes et ex alia parte cum possessione Antonij Massroig, et ex alia parte cum litore maris. Predicatum itaque Rafallum pro ut superius affrontatur includitur et terminatur cum omnibus integratibus, proprietatibus, terminis, tenedonibus, pertinentiis, introhitibus et exitibus suis, et generaliter cum omnibus alijs universis et singulis dicto Rafallo pertinentibus et pertinere debentibus, quibusvis juribus sive modis vobis dicto Jacobo Galard, presenti et vestris, damus et stabilimus ut dictum est superius sub tali tamen pacto et conditione quod pro censu et melioramento inde excutibus ditis et solvatis vos et vestri ac dare et soluere teneamini nobis seu nostris in dicto monasterio successoribus videlicet, ex una parte octo quartarias frumenti, censuales annuales et perpetuales, allatas et positas intus dictum monasterium, boni noui, nitidi, purgati et receptibilis, in primo venienti festo sanctorum Petri et Felicis mensis augusti, et decem quintalia palee allates, et ex alia parte octo libras censuales et perpetuales annue soluendas in festo Sancti Michalis mensis septembri proxime et ab inde anno quolibet in dicto festo allatas etiam intus dictum monasterium expacto, et ex alia parte in primo venienti festo Nativitatis Domini triginta quartanos oleij pulcri, clari et receptibilis, allatos intus dictum monasterium perpetuales. Ab hoc autem stabilitamento retinemus atque reservamus penes nos et successores nostros in dicto monasterio ad emprivium lignorum dicti Rafalli pro necessitate dicte domus et etiam aque fontis vulgariter nuncupate del poll vel magistri Raymundi Lull. In his vero non proclametis neque eligatis vos vel vestri alium dominum seu dominos nisi tantum dictum dominum Regem et suos, et nos et nostros iu dicto nostro censuali, liceatque vobis et vestris post dies decem ex quo in dicto domino Rege et suis faticati fueritis vos vel vestri presentem acquisitionem vestram cum omnibus melioramentis et augmentis ibidem factis et decero faciendis dare, vendere, stabilire, impignorare et aliter alienare indeque facere de predictis que vobis stabilimus vestras et vestrorum omnimas voluntates, cuicunque seu quibuscumque volueritis exceptis tamen militibus atque sanctis, salvo tamen semper in predictis jure directo alodiali dominio, laudimio et fatica ac scribania publica dicti domini Regis et suorum ac censu nostri et nostrorum successorium. Promittentes et bona fide convenientes vobis et vestris quod predicta que vobis stabilimus faciemus vos et

(1) «Abuelo materno probablemente de la santa virgen de Valdemossa (Beata Catalina Thomas), la cual huérfana desde su más tierna edad creció de 1540 a 1550 en aquel predio que llevaa un el apellido del comprador.

vestros et quos volueritis semper facere, habere tenere et in sanapace perpetuo possidere ac defendere contra omnes personas, et tenentur inde vobis et vestris ac firmiter teneri promittimus de evictione et omni danno ac etiam interesse littis et extra, ita videlicet et in speciali quod si per aliquam personam extraneam vel privatam cuiusvis conditionis existat fiet unquam seu movebitur contra vos seu vestros questio aliqua, petitio seu demanda in predictis que vobis stabilimus seu occasione eorumdem vos aut vestros in judicio evocabit aut molestabit promittimus nos opponere confessim vestri et vestrorum defunctioni et pro vobis et vestris respondere et satisfacere cuicunque agenti seu querelanti de vobis aut vestris pro predictis ipsasque causis et lites ducere, defendere et tractare nostris et nostrorum proprijs missionibus et expensis vsque ad talem diffinitivam sententiam, aqua non liceat ulterius appellare vel vos et vestri si volueritis possitis ipsas causas et lites per vos met ipsos ducere, defendere et tractare nulla inde nobis seu nostris facta denuntiatione nisi volueritis, quo casu promittimus solvere et satisfacere vobis et vestris omnes expensas et damna que et quas saceritis ex sustinueritis vos seu vestri inducendo et examinando ipsas causas et lites unacum re emita casu quo evictioni contingat. Et sive in ipsis causis obtinueritis sive subcubueritis in eisdem cum omnibus damnis, missionibus, interesse et expensis premissorum pretextu factis et faciendis, sustentis et substituendis per vos seu vestros. Super quibus credatur vobis et vestris vestro solo plano et simplici verbo absque testibus et juramento nullo alio probationum genere requisito. Renunciantes legi sive juri dicenti quod emptor debet et tenetur motam sibi questionem jure empta seu acquisita, dicere et denunciare venditori seu stabilitori ac etiam juri dicenti quod emptor teneatur litem vel causam contra ipsum motam defendere et tractare alias quod emptor eutori venditor de evictione rei vendite seu stabilite non tenetur volumus tamen et pactum vobis cum facimus quod ab aliqua sententia siqua in predictis lata fuerit contra vos seu vestros non teneamini appellare nec appellationem aliquam prosseguiri nec possimus dicere seu allegare contra vos seu vestros quod per imprudentiam seu ignorantiam, dolum aut culpam judicis aduocati seu procuratoris vel negligentiam vostram subcubueritis in ipsis causis aut quod in eisdem ducendis negligentes fueritis seu remissi. Pro-

quibus omnibus et singulis supradictis sic comprehendis et inviolaliter observandis, obligamus vobis et vestris uterque nostrum in solidum omnia et singula bona nostra et dicti monasterij et utriusque nostrum in solidum habita ubique et habenda. Renunciantes nouarum constitutionum et diuidendarum actionum, beneficijs ac legi et franquesie Majoricarum de principali prius conveniendo. Pro intrata vero hujusmodi stabilimenti confitemur et in veritate recognoscimus nos a vobis habuisse et numerando receperisse voluntati nostre quinque solidos, monete Majoricarum, super quibus renuntiamus exceptioni dicte pecunie non numerate, non habite et non recepte, et doli mali Ad hec ego Jacobus Galard, acquisitor predictus, his presens et acceptatis in me predictum stabilimentum de predicto Rafallo per vos dictos stabilitores mihi supra factum sub modis formis, pactis et conditionibus antedictis, gratis et scienter promitto dictum Raffallum bene meliorare, culturare, condirec-tum tenere et in aliquo non deteriorare, dictos que census vestris amnis singulis soluere in suis terminis sine festis, ceteraque omnia alia et singula supradicta que per vos superius dicta sunt et narrata et per me attendenda, attendere, servare et completere; et in aliquo non contrafacere seu venire jure aliquo sine causa sub bonorum meorum omnium obligatione. Renuncians quantum ad hec libelli oblationi accordio unius diei firme juris, dationi, pignoris ad decem dies et spatio quadrimestri temporis Majoricis concessa bona mobilia non habentibus pro immobilibus bonis subastandis et vendendis. Actum est hoc Majoricis videlicet in dicto Monasterio Sancta Trinitatis die vicesima mensis Julii anno a nativitate Domini Millesimo Quadragecentessimo nonagesimo tertio. Signa nostra Bartholomei Caldentey et Francisci Prats, stabilitores. Signum mei Jacobi Galard, acquisitoris predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Signum mei Gregorij Burgues, procuratoris regij regni Majoricarum qui hec laudo et firmo juribus domini Regis in omnibus et per omnia semper salvis.

Testes hujus rei sunt discretus Gabriel Aballar, notarius, et Anthonius Fuster, parator Majoricarum, in quorum presentia omnes predicti firmarunt.

(Cartas Reales.—Valldemosa 1481-1496.—Tomo 118.—Archivo de Protocolos).

JAI'ME L. GARAU.

Enterraments y Obits del Real Convent de Sant Domingo de la Ciutat de Mallorca

(CONTINUACIÓN)

[fol. 28.] — *Español y Andreu. fol. 110.* — Als 8 Novembre 1608 sepultura de la señora Francisca Español y Andreu.